
UCHWAŁA XXXVII/271/2013
RADY MIEJSKIEJ W WOŁCZYNIE

z dnia 27 listopada 2013 r.

w sprawie przyjęcia Programu Wspierania Rodziny w Gminie Wołczyn na lata 2013 – 2015

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2013r Nr 
594 z póź. zm.1)), art. 176 pkt 1, art. 179 ust. 2, ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie 
pieczy zastępczej (Dz. U. z 2013 r. Poz. 135, z póź. zm.2)) uchwala się co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się do realizacji Program Wspierania Rodziny w Gminie Wołczyn na lata 2013 – 2015, 
stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Traci moc uchwała numer XX/167/2008 z dnia 30 czerwca 2008 r. w sprawie przyjęcia Gminnego 
Systemu Profilaktyki i Opieki nad Dzieckiem i Rodziną. 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Wołczyna. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

Przewodniczący Rady

Waldemar Antkowiak

1) Zmiana tekstu wymienionej ustawy została ogłoszona w Dz. U. z 2013 r. Poz. 645
2) Zmiana tekstu wymienionej ustawy została ogłoszona w Dz. U. z 2013 r. Poz. 154, Poz. 866

Id: 3325E1B1-0278-4B70-95D1-FD760E83B045. Podpisany Strona 1



PROGRAM WSPIERANIA RODZINY 

W GMINIE WOŁCZYN

NA LATA 2013 – 2015

Wołczyn 2013

Id: 3325E1B1-0278-4B70-95D1-FD760E83B045. Podpisany Strona 2



WPROWADZENIE

Rodzina stanowi dla dziecka najlepsze naturalne środowisko, w którym otoczone jest 

opieką i ma możliwość zaspokajania swoich potrzeb. W prawidłowo funkcjonującej rodzinie, 

na plan pierwszy wysuwane jest szczęście i dobro dziecka, które daje równocześnie szczęście 

rodzicielskie i małżeńskie.  Jednak nie wszystkie rodziny swoje funkcje realizują  w takim 

stopniu,  by dzieci  mogły się w nich prawidłowo rozwijać i  czuć się szczęśliwe.  W wielu 

dysfunkcyjnych  rodzinach  występują  problemy,  które  zakłócają  ich  funkcjonowanie  i  są 

szczególnie  groźne  dla  dziecka,  jego  rozwoju  psychosomatycznego  i  wychowania. 

W rodzinach pojawiają  się  trudności  na skutek czynników zewnętrznych  (np.  bezrobocie, 

choroba, wzrost kosztów utrzymania). Są jednak i takie rodziny, w których źródło problemów 

tkwi  w  wielu  czynnikach  odnoszących  się  do  właściwości  osobowościowych  członków 

rodziny (np. nałogi, przestępczość, przemoc, zaniedbywanie obowiązków).

Dokonujące  się  zmiany,  postęp,  szybsze  tempo  życia  niosą  za  sobą  wiele  pozytywnych 

skutków,  ale  niestety  pogłębiają  też  wiele  negatywnych  zjawisk,  takich  jak:  bezrobocie, 

uzależnienia, przemoc, przestępczość, które bardzo często powodują rozpad rodziny. Takie 

nieprawidłowe funkcjonowanie rodziny odbija się negatywnie na losach jej członków, jak i na 

całym społeczeństwie. Tak więc, jeśli w rodzinie pojawiają się dysfunkcje, instytucje i służby 

zobligowane są do wspierania rodziny, zobowiązane są do podjęcia na jej rzecz określonych 

działań.  W  pracy  tej  bardzo  istotne  jest  koordynowanie  działań  wszystkich  instytucji 

zajmujących  się  wspieraniem  rodziny,  ponieważ  problemy  te  bardzo  często  wymagają 

interdyscyplinarnych rozwiązań.

Podstawą  do  rozwiązywania  problemów  społecznych  jest  wsparcie  rodziny 

w odbudowywaniu  prawidłowych  relacji  w  rodzinie  oraz  we  właściwym  wypełnianiu  ról 

społecznych przez jej członków. Wsparcie rodziny powinno być w miarę możliwości wczesne 

i  mieć  charakter  profilaktyczny.  Priorytetem  wspierania  rodziny  jest  zapewnienie 

odpowiednich  warunków  rozwoju  dzieci,  młodzieży  oraz  kształtowania  wartości  i  norm 

związanych z ich wychowaniem. 

  Działania  profilaktyczne  wobec  dziecka  i  rodziny  mają  pierwszeństwo  przed  podjęciem 

interwencji,  a  wsparcie  instytucjonalne  następuje  w  sytuacji,  gdy  osoba,  jej  otoczenie, 

rodzina,  środowisko lokalne  staje  przed  problemami,  których  samodzielnie  rozwiązać  nie 

potrafi.  Formy  wsparcia  dziennego  powinny  być  wykorzystane  przed  formami 

całodobowymi.  Pomoc  powinna  służyć  odbudowie  i  podtrzymaniu  umiejętności 

uczestniczenia w życiu społeczności lokalnej i pełnieniu ról społecznych.

2

Id: 3325E1B1-0278-4B70-95D1-FD760E83B045. Podpisany Strona 3



Organizując  różnorodne  formy  wsparcia  na  rzecz  rodziny  problemowej,  należy  doceniać 

i konsekwentnie realizować zasadę podstawowej roli opiekuńczej i wychowawczej rodziny 

w rozwoju dziecka. Zamiast zastępować i wyręczać rodzinę w wypełnianiu jej roli, należy ją 

przede wszystkim wspierać i wspomagać,  aby przywrócić jej prawidłowe funkcjonowanie. 

Praca z rodziną przedstawicieli służb społecznych powinna być połączona ze wsparciem ze 

strony środowiska, w tym również bliższych i dalszych krewnych oraz aktywnością własną ze 

strony  rodziny.  Ponadto,  praca  z  rodziną  powinna  być  prowadzona  przez  odpowiednio 

przygotowaną  kadrę,  kompetentną  i  obiektywną  oraz  podejmowana  możliwie  jak 

najwcześniej.  Dlatego  też  należy  budować  system  wspierania  rodzin  biologicznych  oraz 

rozwijać rodzinne formy opieki zastępczej. Bardzo ważne zatem jest, aby wszystkie podmioty 

i instytucje uczestniczyły w procesie wspierania rodziny.

Rozdział I.
ORGANIZACJA WSPARCIA RODZINY

„Program Wspierania Rodziny w Gminie Wołczyn na lata 2013 – 2015” zwany dalej 

„Programem” opracowany został w związku z wejściem w życie ustawy z dnia 9 czerwca 

2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2011r. Nr 149 poz 887 

z późn. zm.).  W myśl  ww. ustawy na jednostki samorządu terytorialnego nałożony został 

obowiązek wspierania rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-

wychowawczych  oraz  organizacji  pieczy  zastępczej.  Obowiązek  ten  jednostki  samorządu 

terytorialnego realizują w szczególności we współpracy ze środowiskiem lokalnym, sądami 

i ich organami pomocniczymi, Policją, instytucjami oświatowymi, podmiotami leczniczymi, 

a także kościołami i związkami wyznaniowymi oraz organizacjami społecznymi.

Zgodnie z art. 176 cytowanej ustawy działania realizowane przez samorząd gminny to:

1) opracowanie i realizacja 3-letnich gminnych programów wspierania rodziny;

2) tworzenie możliwości podnoszenia kwalifikacji przez asystentów rodziny;

3) tworzenie  oraz  rozwój  systemu  opieki  nad  dzieckiem,  w  tym  placówek  wsparcia 

dziennego,  oraz  praca  z  rodziną  przeżywającą  trudności  w  wypełnianiu  funkcji 

opiekuńczo-wychowawczych przez:

a) zapewnienie  rodzinie  przeżywającej  trudności  wsparcia  i  pomocy  asystenta 

rodziny oraz dostępu do specjalistycznego poradnictwa,

b) organizowanie szkoleń i tworzenie warunków do działania rodzin wspierających,

3

Id: 3325E1B1-0278-4B70-95D1-FD760E83B045. Podpisany Strona 4



c) prowadzenie placówek wsparcia dziennego oraz zapewnienie w nich miejsc dla 

dzieci;

4) finansowanie:

a) podnoszenia kwalifikacji przez asystentów rodziny,

b) kosztów  związanych  z  udzielaniem  pomocy,  ponoszonych  przez  rodziny 

wspierające,

c) kosztów szkoleń dla rodzin wspierających;

5) współfinansowanie pobytu dziecka w rodzinie zastępczej, rodzinnym domu dziecka, 

placówce  opiekuńczo-wychowawczej,  regionalnej  placówce  opiekuńczo-

terapeutycznej lub interwencyjnym ośrodku preadopcyjnym;

6) sporządzanie sprawozdań rzeczowo-finansowych z zakresu wspierania rodziny oraz 

przekazywanie  ich  właściwemu  wojewodzie,  w  wersji  elektronicznej, 

z zastosowaniem systemu teleinformatycznego;

7) prowadzenie  monitoringu  sytuacji  dziecka  z  rodziny  zagrożonej  kryzysem  lub 

przeżywającej  trudności  w  wypełnianiu  funkcji  opiekuńczo-wychowawczej, 

zamieszkałego na terenie gminy;

8) przekazywanie  do  biura  informacji  gospodarczej  informacji  o  powstałych 

zaległościach z tytułu nieponoszenia przez rodziców opłaty za pobyt dziecka w pieczy 

zastępczej, za okres dłuższy niż 12 miesięcy.

Podstawą działań ujętych w programie jest:

 Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej;

 Ustawa o pomocy społecznej z dnia 12 marca 2004 r.

 Ustawa o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie z dnia 29 lipca 2005 r.

 Ustawa  o  wychowaniu  w  trzeźwości  i  przeciwdziałaniu  alkoholizmowi  z  dnia 

26 października 1982 r. 

 Ustawa o  ustanowieniu  programu  wieloletniego  „Pomoc  państwa  w  zakresie 

dożywiania” z dnia 29 grudnia 2005r.

Do  zadań  własnych  określonych  w  ustawie  o  wspieraniu  rodziny  i  systemie  pieczy 

zastępczej  należy  opracowanie  i  realizacja  3–letnich  programów  wsparcia  rodziny. 

Od 1 stycznia 2012 r. podmiotem realizującym te zadania na terenie gminy Wołczyn jest 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Wołczynie zgodnie z Uchwałą Rady Miejskiej w Wołczynie 

Nr  XV/89/2011  z  dnia  29  grudnia  2011r.  Ośrodek  Pomocy  Społecznej  działa  zgodnie 

z regulacjami prawnymi, zawartymi przede wszystkim w ustawie o pomocy społecznej z dnia 

4

Id: 3325E1B1-0278-4B70-95D1-FD760E83B045. Podpisany Strona 5



12  marca  2004  r.  W związku  z  realizacją  zadań  wynikających  ze  Statutu  i  rozeznanych 

potrzeb  mieszkańców  gminy,  Ośrodek  Pomocy  Społecznej  systematycznie  dostosowuje 

strukturę organizacyjną placówki i rozszerza ofertę dla osób potrzebujących pomocy. 

Pomoc społeczna jest instytucją polityki  społecznej państwa, mającą na celu umożliwienie 

osobom i rodzinom przezwyciężanie trudnych sytuacji życiowych, których nie są one w stanie 

pokonać wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i możliwości. 

Zasadnicze cele pomocy społecznej to: 

 Doprowadzenie  osoby  i  rodziny  otrzymującej  pomoc  społeczną  do  życiowego 

usamodzielniania;

 Integrowanie ze środowiskiem osób wykluczonych społecznie;

 Zapewnienie potrzebującym wsparcia w przezwyciężaniu trudnej sytuacji, której nie 

są w stanie samodzielnie pokonać, i umożliwić im życie w godnych warunkach; 

 Stworzenie  zabezpieczeń  finansowych  dla  osób  pozbawionych  dochodów  lub 

o niskich dochodach, w wieku poprodukcyjnym lub niepełnosprawnych; 

 Udzielanie  profesjonalnej  pomocy  rodzinom  dotkniętym  skutkami  patologii 

społecznych, w tym przemocą w rodzinie. 

Pomoc  społeczna  działa  w  sytuacjach,  w  których  zostały  zagrożone  podstawowe 

warunki egzystencji osoby lub rodziny bądź też jakość życia obniżyła się poniżej społecznie 

akceptowanego minimum. Jej celem jest zaspokajanie niezbędnych potrzeb życiowych osób 

i rodzin. Pomoc społeczna ma także na celu umożliwienie osobom i rodzinom bytowanie  

w warunkach odpowiadających godności człowieka. 

Celem  pomocy  społecznej  jest  również  zapobieganie  powstawaniu  marginalizacji  osób 

i rodzin. Chodzi o profilaktykę, która należy do najtrudniejszych zadań pomocy społecznej, 

bowiem  wymaga  większego  profesjonalizmu  pracowników  socjalnych,  współdziałania 

instytucji pomocy społecznej z innymi podmiotami np. szkołą, policją, strażą miejską, służbą 

zdrowia oraz poszukiwania odpowiedzi na pytanie, kiedy osoba lub rodzina zrobiła pierwszy 

krok, który doprowadził ją do trudnej sytuacji. 

Okoliczności,  w  których  udziela  się  pomocy  decydują  o  rodzaju  (np.  zasiłek  stały  czy 

schronienie),  formie  (pieniężnej  lub  rzeczowej)  i  rozmiarze  świadczenia  (np.  wysokość 

zasiłku  celowego).  Przyznanie  świadczenia  ma  za  zadanie  umacnianie  rodziny,  tj.  m.in. 

poprawę  jej  sytuacji,  co  może  skutkować  polepszeniem  wzajemnych  relacji  między 

najbliższymi. 

5

Id: 3325E1B1-0278-4B70-95D1-FD760E83B045. Podpisany Strona 6



Pracownicy  Ośrodka  Pomocy  Społecznej  podejmują  szereg  działań  wytyczonych 

przez  ustawy.  Działalność  Ośrodka w tej  dziedzinie  jest  duża  i  ciągle  się  rozwija  dzięki 

profesjonalnie  wykonywanej  pracy  socjalnej  przez  każdego pracownika  socjalnego.  Pracę 

socjalną  wykonuje  się  z  każdym  zgłaszającym  się  do  OPS  klientem.  W  pojęciu  pracy 

socjalnej  mieści  się  właściwie  każda  pomoc  udzielona  przez  Ośrodek.  Szczególną  uwagę 

zwraca  się  na  rodzinę  i  jej  funkcjonowanie.  Pracownicy  socjalni  realizują  swoje  zadania 

często przy współpracy z instytucjami i organizacjami realizującymi zadania mieszczące się 

w zakresie wspierania rodziny.

Opierając się na założeniach ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 

gmina   rozszerzyła   swoją   działalność,  m.in. o  powołanie  instytucji  asystenta   rodziny.  

W  2013  r.  od  VII–XII  na  umowę-zlecenie  jest  zatrudnionych  2  asystentów  rodziny, 

obsługujących 16 rodzin. W kolejnych latach Ośrodek Pomocy Społecznej będzie dokładać 

wszelkich  starań,  aby  przezwyciężać  problemy  opiekuńczo  –  wychowawcze  rodzin, 

zatrudniając asystentów rodziny. Rolą asystenta rodziny nie jest powielanie pracy pracownika 

socjalnego,  którego  zadanie  polega  m.in.  na  systematycznej  penetracji  środowisk 

zagrożonych  wykluczeniem  i  udzielanie  im  odpowiedniego  wsparcia.  Asystent  rodziny 

kieruje pracą tylko tych rodzin,  w których sytuacja dziecka małoletniego wymaga wsparcia 

zewnętrznego.  Potrzeba  jego  zatrudnienia  ustaje  wraz  z  osiągnięciem  przez  rodzinę 

umiejętności  samodzielnego,  prawidłowego  wypełniania  funkcji  opiekuńczo-

wychowawczych. Rola asystenta rodziny zaczyna się już na etapie profilaktyki i polega na 

aktywnym  wspieraniu  rodziny.  Zadaniem  asystenta  jest  całościowe  wspieranie  rodzin 

wychowujących  dzieci,  zagrożonych  różnymi  dysfunkcjami.  Asystent  reaguje  na  sygnały 

wskazujące  na  powstawanie  w  rodzinie  problemów  związanych  z  jej  prawidłowym 

funkcjonowaniem, otrzymywanych  z różnych źródeł:  od pracownika socjalnego,  pedagoga 

szkolnego,  z  policji,  czy  też  od  pielęgniarki  środowiskowej.  Celem  pracy  asystenta  jest 

osiągnięcie przez rodzinę podstawowego poziomu stabilności rodzinnej, która umożliwi jej 

wychowywanie dzieci. Jego głównym zadaniem jest niedopuszczenie do oddzielenia dzieci 

od rodziny.

Powyższe działania mogą też być wzmocnione przez rodziny wspierające.  Rodzina 

w  kryzysie  będzie  mogła  skorzystać,  przy  wypełnianiu  funkcji  opiekuńczych, 

wychowawczych i społecznych ze wsparcia ze strony innej rodziny ze środowiska lokalnego. 

Tak  więc  pełnienie  funkcji  rodziny  wspierającej  może  być  powierzone  osobom 

z  bezpośredniego  otoczenia  dziecka.  Rolą  rodziny  wspierającej  będzie  pomoc  rodzinie 

przeżywającej  trudności  w  opiece  i  wychowaniu  dziecka,  prowadzeniu  gospodarstwa 

6

Id: 3325E1B1-0278-4B70-95D1-FD760E83B045. Podpisany Strona 7



domowego, kształtowaniu i wypełnianiu podstawowych ról społecznych. Istotą jej działania 

będzie  ścisła  współpraca  z  rodziną  dziecka.  Objęcie  rodziny  dziecka  opieką  rodziny 

wspierającej wynikać będzie z przyjętego i zaakceptowanego planu pomocy rodzinie,  tym 

samym zakłada się zasadę dobrowolności i akceptacji działań przez rodzinę. 

1) W przypadku niemożności  zapewnienia  opieki  i  wychowania  dziecka  przez 

rodzinę powiat organizuje pieczę zastępczą w formie rodzinnej i instytucjonalnej. Do zadań 

gminy     w myśl ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej należy ponoszenie 

częściowych wydatków związanych z pobytem dziecka w wyżej wskazanych formach pieczy 

zastępczej.  W przypadku umieszczenia dziecka w rodzinie zastępczej albo w rodzinnym domu 

dziecka gmina właściwa ze względu na miejsce zamieszkania dziecka przed umieszczeniem go po 

raz pierwszy w pieczy zastępczej ponosi odpowiednio wydatki w wysokości: 

1) 10% wydatków na opiekę i  wychowanie  dziecka – w pierwszym roku pobytu 

dziecka w pieczy zastępczej; 

2) 30% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka – w drugim roku pobytu dziecka 

w pieczy zastępczej; 

3) 50% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka – w trzecim roku i następnych 

latach pobytu dziecka w pieczy zastępczej. 

Rozdział II.
DIAGNOZA

Pod opieką Ośrodka Pomocy Społecznej w Wołczynie w roku 2012 znajdowało się 

468 rodzin, w tym 201 rodzin z dziećmi. W rodzinach tych wychowuje się 444 dzieci.

Tabela nr 1.
 Struktura rodzin z dziećmi objętych pomocą OPS

Liczba dzieci w rodzinie Liczba rodzin Liczba osób w rodzinach
1 70 225
2 62 255
3 40 211
4 17 104
5 10 70
6 2 15

Źródło: badania własne OPS

Główną przesłanką przyznania świadczeń z pomocy społecznej w gminie Wołczyn w 2012 

roku  było  bezrobocie  i  ubóstwo.  Pozostałe  przesłanki  udzielanej  pomocy  to  długotrwała 

choroba, niepełnosprawność i inne co obrazuje poniższy rysunek .

7

Id: 3325E1B1-0278-4B70-95D1-FD760E83B045. Podpisany Strona 8



Rysunek Nr 1
Przesłanki uprawniające do świadczeń pomocy Społecznej

Źródło: badania własne OPS

Gdy dochodzi  do sytuacji,  w której  rodzice  zostają  trwale  lub czasowo pozbawieni  praw 

rodzicielskich  lub  władza  ta  została  ograniczona,  sąd  postanawia  o  ustanowieniu  nad 

dzieckiem opieki zastępczej i umieszczeniu poza rodziną biologiczną.

Tabela nr 2 
Liczba dzieci z gminy Wołczyn umieszczonych w pieczy zastępczej

Rodzaj pieczy zastępczej 2012 r.
Rodziny zastępcze 7

Domy Dziecka/placówki 5
 Źródło: badania własne OPS

Rozdział III.
ZASOBY

Instytucje i organizacje realizujące zadania mieszczące się w zakresie wspierania rodziny 

oraz inne pełniące funkcje wspierające:

8

Id: 3325E1B1-0278-4B70-95D1-FD760E83B045. Podpisany Strona 9



-  na terenie gminy Wołczyn:

1. Ośrodek Pomocy Społecznej w Wołczynie – przyznawanie i wypłacanie zasiłków, 

dożywianie, praca socjalna, wszelkiego rodzaju poradnictwo ( w tym poradnictwo 

prawne dla podopiecznych), zbiórka odzieży i obuwia, wydawanie darów, paczki 

żywnościowe dla najbardziej potrzebujących na święta;

2. Urząd Miejski w Wołczynie – przyznawanie i wypłacanie zasiłków rodzinnych, 

świadczeń  alimentacyjnych,  stypendiów,  dowozy  dzieci  do  szkół  oraz  dowozy 

niepełnosprawnych dzieci i dorosłych do placówek; Wołczyńska Karta Rodziny 

jako  nowe  narzędzie  wsparcia  w  budowaniu  przyjaznego  klimatu  dla  rodziny 

poprzez  wprowadzenie  systemu  ulg  i  zniżek  oferowanych  przez  samorząd  i 

lokalnych przedsiębiorców;

3. Posterunek Policji w Wołczynie i Straż Miejska w Wołczynie – dbanie o porządek, 

przeciwdziałanie przestępczości;

4. Gminna  Komisja  Profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych  - 

przeciwdziałanie problemom dotyczącym nadużywania alkoholu;

5. Zespół Interdyscyplinarny – wsparcie i pomoc rodzinom dotkniętym zjawiskiem 

przemocy;

6. Placówki służby zdrowia z terenu gminy – działalność w zakresie profilaktyki i 

opieki zdrowotnej;

7. Placówki  oświatowo-wychowawcze  z  terenu  gminy  –  działalność  edukacyjno-

wychowawcza, wsparcie psychologiczno - pedagogiczne dla dzieci i rodziców;

8. Centrum  Psychoedukacyjne  przy  Gimnazjalno-Licealnym  Zespole  Szkół  w 

Wołczynie  –  pomoc  psychologiczna  na  osób  wymagających  tego  rodzaju 

wsparcia;

9. Kościoły w ramach swojej pracy duszpasterskiej wspierają mieszkańców gminy 

(parafian)  poprzez  działalność  społeczno-charytatywną.  Przy  parafiach  działa 

wiele  wspólnot,  między  innymi:  Akcja  Katolicka,  Domowy Kościół,  Młodzież 

Franciszkańska TAU, Schola Dziecięca, Ruch Światło- Życie. Miejscowe parafie 

corocznie organizują wyjazdy rekolekcyjne, zagospodarowują czas wolny dzieci i 

młodzieży  z  terenu  gminy  Wołczyn,  oraz  aktywnie  włączają  się  w  życie 

kulturalne.

10. Organizacje pozarządowe – wszelka pomoc charytatywna, sportowa i nie tylko:

 Stowarzyszenie na rzecz rozwoju wsi Gierałcice „Winna Góra”,

 Stowarzyszenie Koło Gospodyń Wiejskich Odnowa Wsi Komorzno,

9

Id: 3325E1B1-0278-4B70-95D1-FD760E83B045. Podpisany Strona 10



 Stowarzyszenie Koło Gospodyń Wiejskich Odnowa Wsi Krzywiczyny,

 Stowarzyszenie  Koło  Gospodyń  Wiejskich  Odnowa  Wsi  Rożnów  oraz  Grupa 
z Inicjatywą „Razem dla Rożnowa”,

 Stowarzyszeniu Stowarzyszenie Ziemi Wołczyńskiej „Dwa Serca”,

 Rozwoju i Odnowy Wsi Skałągi przy Radzie Sołeckiej w Skałągach,

 Stowarzyszeniu Rozwoju i Odnowy Wsi Szymonków,

 Stowarzyszenie na Recz Rozwoju Wsi Szum „Szum”,

 Stowarzyszenie Inicjatyw Budownictwa Alternatywnego SIBA w Wołczynie,

 Stowarzyszenie Ekologiczno-Kulturalne „Zielona Tarcza” w Wołczynie,

 Stowarzyszenie Oświatowe „Kruk” w Skałągach,

 Gminny Związek Ludowe Kluby Sportowe w Wołczynie,

 Katolickie Stowarzyszenie Civitas Christiana Oddział Wołczyn,

 Klub Karate Tradycyjnego w Wołczynie,

 Koło Polskiego Związku Wędkarskiego w Wołczynie,

 Miejsko-Gminny  Związek  Ochotniczych  Straży  Pożarnych  Rzeczypospolitej 
Polskiej,

 Ochotnicza Straż Pożarna w Wołczynie,

 Ochotnicza Straż Pożarna w Komorznie,

 Ochotnicza Straż Pożarna w Wierzchach,

 Ochotnicza Straż Pożarna w Skałągach,

 Ochotnicza Straż Pożarna w Szumie,

 Ochotnicza Straż Pożarna w Gierałcicach,

 Ochotnicza Straż Pożarna w Wąsicach,

 Ochotnicza Straż Pożarna w Szymonkowie,

 Ochotnicza Straż Pożarna w Wierzbicy Dolnej,

 Ochotnicza Straż Pożarna w Wierzbicy Górnej,

 Parafialny Oddział Akcji Katolickiej w Wołczynie,

 Polski Komitet Pomocy Społecznej w Wołczynie,

 Polski Związek Hodowców Gołębi Pocztowych Oddział Wołczyn,

 Uczniowski Klub Sportowy „Pro-Sport” w Wołczynie,

 Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów Koło w Wołczynie;
 - spoza terenu gminy Wołczyn:

1) Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kluczborku;

2) Powiatowy Urząd Pracy w Kluczborku;

3) Sąd Rejonowy w Kluczborku;

4) Organizacje pozarządowe.

10

Id: 3325E1B1-0278-4B70-95D1-FD760E83B045. Podpisany Strona 11



Rozdział IV.
CELE PROGRAMU

1. Cel główny:

Wsparcie  rodzin  przeżywających  trudności  w  wypełnianiu  funkcji  opiekuńczo-

wychowawczych.

2. Cele szczegółowe:

a) Wsparcie materialne ubogich rodzin z dziećmi zagrożonych bezradnością;

b) Wspieranie rodzin zagrożonych patologią, rodzin dysfunkcyjnych w rozwiązywaniu ich 

problemów życiowych oraz wzmocnienie i wyzwalanie zasobów tkwiących w rodzinach;

c) Wyrównywanie szans edukacyjnych dzieci i młodzieży.

Rozdział V.
ZADANIA REALIZOWANE W RAMACH PROGRAMU

1. Cel szczegółowy 
a) Wsparcie materialne ubogich rodzin z dziećmi zagrożonych bezradnością
ZADANIA REALIZATORZY/

PARTNERZY
PLANOWANY 
TERMIN 
REALIZACJI

Świadczenie pomocy społecznej  rodzinom,  żyjącym w 
trudnych warunkach materialnych.

OPS 2013-2015

Pomoc w dostępie dzieci z rodzin wieloproblemowych 
do przedszkoli.

OPS, Urząd Miejski, 
Przedszkola

2013-2015

Zapewnienie dzieciom i młodzieży  posiłków w szkole i 
przedszkolu.

OPS, Urząd Miejski, 
Szkoły, Przedszkola

2013-2015

Pomoc  w zaopatrzeniu  dzieci  i  młodzieży  w artykuły 
szkolne i podręczniki.

OPS, Urząd Miejski, 
Szkoły

2013-2015

Udzielanie dzieciom i młodzieży stypendiów. Urząd Miejski 2013-2015
Współorganizowanie wypoczynku dzieciom i młodzieży 
z ubogich rodzin.

Parafie, WOK, OPS,, 
Szkoły,

2013-2015

Organizacja wypoczynku letniego w formie kolonii dla 
dzieci z rodzin dysfunkcyjnych.

Parafie, OPS, Urząd 
Miejski

2013-2015

Współpraca  z  instytucjami  i  organizacjami 
pozarządowymi z terenu   gminy i powiatu, zajmującymi 
się pomocą rodzinie.

OPS, GKPiRPA, 
Policja, Straż Miejska,  
Szkoły, Przedszkola, 
PCPR, PUP, Sąd, 
organizacje 
pozarządowe

2013-2015

2.Cel szczegółowy 
b) Wspieranie rodzin zagrożonych patologią,  rodzin dysfunkcyjnych w rozwiązywaniu ich 
problemów życiowych oraz wzmocnienie i wyzwalanie zasobów tkwiących w rodzinach
ZADANIA REALIZATORZY/

PARTNERZY
PLANOWANY 
TERMIN 
REALIZACJI

Systematyczna praca socjalna z rodzinami z problemem 
opiekuńczo-wychowawczym polegająca m.in. diagnozie 
deficytów  w  zakresie  pełnienia  ról  rodzicielskich, 
wydolności  opiekuńczo-wychowawcze,  zaniedbań 

OPS, Szkoły, 
Przedszkola

2013-2015

11

Id: 3325E1B1-0278-4B70-95D1-FD760E83B045. Podpisany Strona 12



względem  dzieci  oraz  ocenie  sytuacji  dziecka  w 
rodzinie, w środowisku szkolnym i rówieśniczym.
Rozbudowa  sieci  poradnictwa  rodzinnego  oraz 
prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i 
edukacyjnej  w  zakresie  rozwiązywania  problemów 
uzależnień  od  alkoholu  i  od  innych  środków 
psychoaktywnych.

OPS, GKPiRPA, 
Szkoły, Służba Zdrowia,

2013-2015

Promocja  i  realizacja  programów  profilaktycznych, 
terapeutycznych, psychoedukacyjnych skierowanych do 
rodziców i  dzieci  (promowanie  zdrowego  stylu  życia, 
rozwój  sportu  i  rekreacji,  programy  ochrony  zdrowia 
dzieci i młodzieży, zapobieganie otyłości)

OPS, GKPiRPA, 
Szkoły, Służba Zdrowia,

2013-2015

Zapewnienie  rodzinom  z  problemem  bezradności  w 
sprawach  opiekuńczo-wychowawczych  pomocy 
asystenta rodziny.

OPS, Urząd Miejski 2013-2015

Działania  korekcyjno-edukacyjne  mające  na  celu 
ograniczenie  przemocy  w  rodzinie  skierowane  do 
potencjalnych sprawców przemocy w rodzinie.

OPS, PCPR, 
Organizacje 
pozarządowe, Zespół 
interdyscyplinarny,

2013-2015

Zagospodarowanie  czasu  wolnego  dzieci  i  młodzieży 
poprzez  rozwój  placówek  wsparcia  dziennego  oraz 
poprzez sport, rekreację i kulturę.

OPS, WOK, Szkoły, 
Parafie

2013-2015

Przeciwdziałanie  wykluczeniu  społecznemu, 
przestępczości  i  uzależnieniom  wśród  dzieci  i 
młodzieży.

OPS, Policja, Straż 
Miejska, Szkoły, 
GKPiRPA, 

2013-2015

Organizacja grup wsparcia i grup samopomocowych dla 
rodzin z problemami wychowawczymi.

OPS, GKPiRPA, 
Centrum 
Psychoedukacyjne,

2013-2015

Współpraca z podmiotami pracującymi na rzecz rodziny 
z  poza  terenu  gminy  w  zakresie  kreowania  i 
upowszechniania  pozytywnych  wzorców 
funkcjonowania rodziny.

OPS, GKPiRPA, 
Policja, Straż Miejska, 
Szkoły, Przedszkola, 
PCPR, PUP, organizacje 
pozarządowe

2013-2015

3. Cel szczegółowy 
c) Wyrównywanie szans edukacyjnych dzieci i młodzieży
ZADANIA REALIZATORZY/

PARTNERZY
PLANOWANY 
TERMIN 
REALIZACJI

Współpraca  ze  szkołami  w  zakresie  rozwiązywania 
problemów wychowawczych

OPS, Centrum 
Psychoedukacyjne,

2013-2015

Wspieranie  dzieci  z  rodzin  nie  posiadających 
możliwości finansowych w rozwijaniu uzdolnień.

OPS, Urząd Miejski, 
Szkoły

2013-2015

Organizowanie zajęć pozaszkolnych i pozalekcyjnych. OPS, Szkoły 2013-2015
Uświadomienie  rodzicom  i  opiekunom  potrzeb 
edukacyjnych dzieci i młodzieży.

OPS, Szkoły 2013-2015

Rozdział VI.
EFEKTY I REZULTATY PROGRAMU

W wyniku przeprowadzonych działań przewidywane jest osiągnięcie następujących efektów:

 Poprawa funkcjonowania rodzin z problemami opiekuńczo-wychowawczymi.

 Przeciwdziałanie umieszczaniu dzieci w pieczy zastępczej.

12

Id: 3325E1B1-0278-4B70-95D1-FD760E83B045. Podpisany Strona 13



 Zabezpieczenie  podstawowych  potrzeb  bytowych  rodzin  celem  zapobiegania 

powstawaniu sytuacji kryzysowych.

 Poprawa sytuacji dziecka w rodzinie.

 Poprawa stanu bezpieczeństwa rodziny i dziecka.

Rozdział VII.
ŹRÓDŁA FINANSOWANIA PROGRAMU

Jednostki i organizacje realizujące zadania pomocowe uwzględniają środki finansowe na ich 

realizację w rocznych planach finansowych, a także aplikują o środki pochodzące ze źródeł 

zewnętrznych.

Rozdział VIII.
MONITORING I EWALUACJA PROGRAMU

Prowadzenie  ewaluacji  i  monitoringu  realizacji  Programu  służy  sprawdzeniu  czy 

zostały zrealizowane planowane działania oraz jaki jest wynik zrealizowanych przedsięwzięć. 

Zebrane  informacje  będą  wykorzystane  do  planowania  działań  profilaktycznych  na  lata 

następne.

Monitoring ma  na  celu  uzyskanie  informacji  na temat  realizacji  planowanych  w ramach 

Programu  działań  w  zakresie  ich  czasu  realizacji,  założeń,  źródeł  finansowania  oraz 

przełożenia  na  osiągnięcie  rezultatów  Programu.  Monitoring  będzie  polegał  na  zbieraniu 

i ocenie danych pod kątem realizacji celów Programu. 

Ewaluacja ma  na  celu  uzyskanie  informacji  czy  osiągnięto  zakładane  rezultaty,  czy 

pozwoliły i w jakim stopniu na realizację celów programu.

Koordynatorem „Programu Wspierania  Rodziny w Gminie  Wołczyn  na  lata  2013-

2015” jest Ośrodek Pomocy Społecznej w Wołczynie. Ewaluacja programu będzie odbywać 

się na bieżąco. Równolegle trwać będzie proces monitorowania Programu. Raport z ewaluacji 

i monitoringu Programu będzie sporządzany co roku w terminie do 31 marca każdego roku 

poprzez przedkładanie przez Burmistrza Wołczyna Radzie Miejskiej sprawozdań z realizacji 

Programu,  sporządzanych  na  podstawie  informacji  uzyskanych  od  podmiotów 

uczestniczących w realizacji zadań. 

Na zakończenie  okresu trwania  Programu przeprowadzone zostanie  podsumowanie 

i analiza z raportów rocznych oraz ewaluacja końcowa programu.

13

Id: 3325E1B1-0278-4B70-95D1-FD760E83B045. Podpisany Strona 14




